Bayerisches Staatsministerium f‘fﬁ
der Finanzen und fir Heimat

Ko T ad ¥ R P RS e al el o
Bayerisches Staatsministerium der Finanzen und fur Heimat
Postfach 22 15 55 - 80505 Munchen
Prasidentin des
Bayerischen Landtags
Frau lise Aigner, MdL Telefon
Maximilianeum 089 2306-2276
81627 Minchen Telefax
089 2306-2835
Bitte bei Antwort angeben
thr Zeichen, lhre Nachricht vom Unser Zeichen, Unsere Nachricht vom Datum
P1/G-4255-5/848 F; 12.02.2020 LB/43-VV 9520-1/235 v
0 9. Mirz 2020

Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Ferdinand Mang (AfD), Katrin
Ebner-Steiner (AfD)

vom 12. Februar 2020

betreffend ,,Kosten fiir das gesteckte Ziel der Klimaneutralitat am Flug-
hafen Miinchen*

Sehr geehrte Frau Prasidentin,

die Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Ferdinand Mang (AfD) und Katrin
Ebner-Steiner (AfD) vom 12. Februar 2020 betreffend ,Kosten fiir das ge-
steckte Ziel der Klimaneutralitdt am Flughafen Minchen* wird auf Basis ei-
ner Stellungnahme der Flughafen Miinchen GmbH in Abstimmung mit dem
Staatsministerium fir Umwelt und Verbraucherschutz wie folgt beantwortet:

Frage 1.1 bis 1.3:

Bewertet die Staatsregierung die geplanten Ausgaben von 150 Mio. Euro

als ausreichend?

Welche Anderungsvorschlage bzw. Empfehlungen hatte die Staatsregierung

zur effizienteren und effektiveren Umsetzung des Projekts?

Welche finanziellen Auswirkungen hat das Klimaschutz-Projekt auf den

Flughafen Minchen?
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Antwort:

Die Fragen 1.1, 1.2 und 1.3 werden aufgrund ihres Sachzusammenhangs
gemeinsam beantwortet.

Die Klimastrategie der FMG wurde in den Gremien des Unternehmens bera-
ten und freigegeben. Generell unterstiitzt die Staatsregierung Klimaschutz-
projekte in Unternehmen, z. B. im Rahmen der Bayerischen Klimaschutzof-

fensive.

In der Klimastrategie des Flughafens Miinchen ist festgelegt, dass bis zum
Jahr 2030 Klimaneutralitat in den Scopes 1 und 2 (direkter Energiever-
brauch/Emissionen und indirekter Energieverbrauch/Emissionen des Kon-
zerns) erreicht werden soll. Mittels technischer Malnahmen sollen die Emis-
sionen zunéchst so weit wie méglich reduziert werden, bevor der Rest durch
Erwerb von Zertifikaten aus Kompensationsprojekten ausgeglichen wird.
Hierzu ist bis 2030 ein Budget von 150 Mio. Euro vorgesehen. Die FMG ar-
beitet aktuell daran, wie der Energiebezug hierfiir bewerkstelligt werden

kann.

Frage 2.1:
Wie schéatzt die Staatsregierung die Strategie des Flughafens Miinchen ein,

rund 60 Prozent der Treibhausgasemissionen durch technische Mafinah-
men zu senken und die restlichen rund 40 Prozent durch regionale Mal3nah-

men (Klimaprojekte im Umfeld, in Bayern, etc.) ,auszugleichen*?

Antwort:
Die Staatsregierung begriiRt Manahmen zur Minderung von Treibhaus-

gasemissionen und Mallnahmen zur regionalen Kompensation.

Frage 2.2:
Welche Kosten entstehen dem Flughafen Minchen durch die technische

Modernisierung?

Antwort: .
Der Flughafen Miinchen ist mittlerweile fast 28 Jahre in Betrieb. Eine Moder-

nisierung fast aller technischen Komponenten sowie von Verkehrsanlagen
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und Geb&uden ist unabdingbar, hat bereits begonnen und wird die nachsten
Jahre andauern. Hierfir werden hohe Kosten erwartet, deren genaue Bezif-

ferung derzeit nicht moglich ist.

Frage 2.3:
Welche Partner sind bei dieser Umsetzung involviert?

Antwort:
Fur die Umsetzung ist primar der FMG-Konzern, der die Ma3nahmenumset-
zung steuert, verantwortlich. Einzubeziehen sind aber auch Partner des

Flughafens Munchen, die die Infrastruktur am Campus nutzen.

Frage 3.1 bis 3.3:
Wie schatzt die Staatsregierung den Effekt fiir den Klimaschutz solcher CO2

Einsparungs- bzw. NeutralititsmaRnahmen ein?

Anhand welcher fundierten Datenlagen bezieht sich die Staatsregierung
hierbei auf den Effekt bzgl. des Klimaschutzes (Studien, wissenschaftliche

Artikel, etc. bitte beifiigen)?

Anhand welcher fundierten Datenlagen werden Angaben zu CO: Einspa-
rungs- bzw. NeutralitaitsmaRBnahmen ergriffen (Studien, wissenschaftliche
Artikel, etc. bitte beifligen)?

Antwort:
Die Fragen 3.1, 3.2 und 3.3 werden aufgrund ihres Sachzusammenhangs

gemeinsam beantwortet.

MaBRnahmen zur Minderung von Treibhausgasemissionen und Kompensati-
onsmaflinahmen haben einen positiven Effekt auf den Klimaschutz. Grundla-
gen dafur bieten die einschlagigen EU- und Bundesvorschriften sowie die in-

ternationalen Vereinbarungen (Kyoto-Protokoll, Paris-Abkommen).

Die Emissionen des Flughafens Miinchen werden nach den Anforderungen
des Greenhouse Gas (GHG)-Protocol erhoben. Zudem werden der ,CO2-

FuBabdruck® des Flughafens Miinchen von einem Wirtschaftsprifer geprift
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und das COz-Einsparprogramm von der Airport Carbon Accreditation (ACA)

zertifiziert.

Frage 4.1:
Zu welchen zeitlichen Verzégerungen und Kosten fuhren CO2 Einsparungs-

bzw. Neutralitdtsmaflnahmen (Gegenmalnahmen bitte beifligen)?

Antwort:
Die Umsetzung der MalRnahmen erfolgt wahrend des laufenden Flugbe-
triebs; zu zeitlichen Verzégerungen im Flugbetrieb kommt es nicht. Im Ubri-

gen siehe Antwort zu Fragen 1.1 bis 1.3.

Frage 4.2:
Auf welche Basis bzw. auf welche Zahlen und Fakten beruft sich die Staats-

regierung bei lhrer Antwort zum vorherigen Punkt?

Antwort:
Die Antwort beruht auf Informationen seitens der FMG.

Frage 4.3:
Welche weiteren Kostensteigerungen sind seitens der Staatsregierung zu

prognostizieren und inwiefern CO2 Einsparungs- bzw. Neutralitatsmalinah-

men hierbei ausschlaggebend sind?

Antwort: ,

Nach Einschatzung der FMG wird der Energiepreis aufgrund der Marktme-
chanismen weiter steigen. Es ist daher davon auszugehen, dass sich die
Umsetzung von CO2-MalRnahmen in Zukunft noch mehr lohnt. Auch die

CO2-Bepreisung ab 2021 ist hier zu berlicksichtigen.

Frage 5:
Liegen der Staatsregierung Zahlen, Daten oder Studien bzgl. CO2 Einspa-

rungs- bzw. NeutralitdtsmafRnahmen vor (Bitte beifigen)?



Antwort:

Unterlagen zu ihrer Klimaschutz-Strategie hat die Flughafen Miinchen
GmbH im Internet veroffentlicht (https://www.munich-airport.de/klimaschutz-
87259).

Frage 6:
Welche Bundesratsvorlagen sowie sonstige Vorlagen strebt die Staatsregie-

rung zum Verlauf der CO2-FuBRabdriicke deutscher Flughafen hinsichtlich
der CO2 Einsparungs- bzw. NeutralitatsmaBnahmen in den Jahren nach

2030 an, wirklich eine Netto-Treibhausgasemission von null?

Antwort:
Die Staatsregierung tragt Verantwortung fir Bayern. Dazu hat sie Ende
2019 eine bayerische Klimaschutzoffensive gestartet, die auch zur Klimaver-

traglichkeit von Unternehmen wie Flughéafen beitragen wird.

Frage 7.1 bis 7.3:
Liegen der Staatsregierung Daten vor, inwieweit sich die E-Mobilitat und die
alternativen Antriebskonzepte seit 2007 im gegenseitigen Vergleich bewahrt

haben (Kosten-Nutzen)?
Wann wurden diese Falle Uberprift (Zeitraum bitte angeben)?

In wie vielen Fallen findet eine Uberpriifung statt/nicht statt (Bitte eine pro-

zentuale Angabe téatigen)?

Antwort:

Die Fragen 7.1, 7.2 und 7.3 werden aufgrund ihres Sachzusammenhangs
gemeinsam beantwortet.

Im Bodenverkehr setzt die FMG verstarkt auf E-Mobilitat, da E-Mobilitat in
vielen Bereichen (z. B. Gepackschlepper, Treppen, Pkw) wirtschaftlicher ist.
Es gibt jedoch auch Fahrzeugtypen, bei denen konventionelle Verbrenner
im Vorteil sind (etwa Feuerwehrfahrzeuge, Schneefraser, Kehrmaschinen).
Die FMG prift auf Basis von Lebenszykluskosten bei jeder Beschaffung,

welcher Antrieb wirtschaftlicher ist und wahit den wirtschatftlichsten.



Frage 8.1 und 8.2:
Liegen der Staatsregierung Zahlen vor, die die Ausgaben des Flughafens

Minchen im Laufe der bereits durchgefiihrten KlimaschutzmaRnahmen ab-

bilden (Bitte ausfuhrlich und tabellarisch ausfiihren)?

Liegen der Staatsregierung messbare Daten bzgl. der CO2 Einsparungs-
bzw. NeutralitdtsmaBnahmen bzgl. sparsamen Antrieben im Fuhrpark (E-
Mobilitat und alternative Antriebskonzepte), Mobilitat (6ffentliche Verkehrs-
mittel fur die Anreise zum Flughafen), Kréft-Wérme—KoppIung (allgemeine
Energieversorgung), nachhaltiges Bauen (Forschung und Entwicklung) vor

(Bitte beiftigen)?

Antwort:

Die Fragen 8.1 und 8.2 werden aufgrund ihres Sachzusammenhangs ge-
meinsam beantwortet.

Auf den jahrlich erscheinenden und im Internet veréffentlichten Integrierten
Bericht (https://bericht2018.munich-airport.de) wird verwiesen. Darin wird
ausfuhrlich Uber die Klimaschutzaktivitaten (inklusive CO2-Einsparungen)

sowie die Kennzahlen des Konzerns informiert.

Frage 8.3:
Wie positioniert sich der Flughafen Minchen in einem Landerranking dies-

beziglich?
Antwort: -
Ein Landerranking zum Thema Klimaschutz ist nicht bekannt. Seit 2013

nimmt der Flughafen Miinchen am Carbon Disclosure Project (CDP)-Rating
teil. Seit 2016 halt er das ,Leadership Level ,A-“ (Bandbreite: ,A” bis ,D-*).

Mit freundlichen GriRen

N

Albert Flracker, MdL



